
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 58/T/19 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINE GEOLOGICA E 

CARATTERIZZAZIONE SISMICA DEL SOTTOSUOLO NELL’AMBITO 

DELL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA SISMICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA DELL’INFANZIA 

“MARIETTA VISCONTI” 

  IMPEGNO DI SPESA. 

  CODICE CUP: B31E18000190001 

  CODICE CIG: Z4E285F455 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha aderito al Bando triennale 2018/2020 Edilizia Scolastica – Mutui, 

predisposto dalla Regione Piemonte, Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizia Scolastica ed Osservatorio 

sull’Edilizia Scolastica e sulla Scuola, approvato con D.D. n. 376 del 09.05.2018 con la presentazione di un progetto di 

fattibilità tecnica ed economica in quanto intende attuare misure di adeguamento sismico e riqualificazione energetica 

dell’edificio scolastico adibito a Scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 12-6815 del 04.05.2018 - Adempimenti per la redazione della programmazione triennale e 

dei piani annuali di edilizia scolastica 2018-19-20 in attuazione dell'art. 10 D.L. n. 104/ 2013 Decreto Interministeriale 

MEF/MIUR/MIT n. 47 del 03.01.2018; 

VISTA la Deliberazione della G.R. 3 agosto 2017, n. 97-5526 che stabilisce i prerequisiti per l’accesso ai contributi e la 

partecipazione ai bandi di edilizia scolastica per interventi su edifici scolastici sede di scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di 1° e 2° grado e per la creazione di poli per l’infanzia; 

DATO ATTO che la proposta progettuale presentata dal Comune di Frugarolo è stata ammessa in graduatoria per un 

importo di €. 450.000,00 a valere sulla programmazione triennale 2018/20120 e pertanto si deve procedere con i 

successivi livelli di progettazione al fine di poter perfezionare la documentazione richiesta per l’ottenimento del 

finanziamento; 

DATO ATTO altresì che per ottenere l’autorizzazione preventiva per gli interventi in zona sismica 3 ai sensi 

dell’allegato A della D.G.R. n. 65-7656 del 21.05.2014 dal settore competente della Regione Piemonte si rende 

necessario il supporto specialistico di un geologo per l’esecuzione delle indagini geologiche e geotecniche finalizzate 

alla caratterizzazione sismica del terreno di fondazione dell’edificio scolastico, con la produzione di relazione geologica 

finale, in ossequio a quanto previsto dal D.M. 17.01.2018 N.T.C.; 

ACCERTATA l’assenza in organico di soggetti in possesso di idonea competenza ad espletare tali compiti; 

RILEVATO che il legislatore include tra i servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria le prestazioni rese dai 

professionisti dell’area tecnica, incluse quelle dei dottori geologi, affidabili con le modalità previste negli artt. 24 e 36 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 

145/2018, il quale ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere 

ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al 

mercato elettronico o alle piattaforme telematiche; 

DATO ATTO che sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da 

ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l. nella sezione 

“Albo Fornitori e Professionisti” è stata individuata la professionalità richiesta nella figura del Dott. Geol. Andrea 

Cavalli con studio di geologia in Valenza (AL), via Raffaello n. 9, c.f. CVL NDR 67D04 A182O, P.IVA 02258680061, 

il quale dispone dei requisiti di idoneità morale, della capacità ed attitudini tecnico-professionali adeguate ed al quale è 

stata inviata richiesta di disponibilità e presentazione offerta per il servizio in oggetto; 

VISTA l’immediata disponibilità ad eseguire il servizio richiesto da parte del Dott. Geol. Andrea Cavalli, con Studio di 

Geologia in Valenza (AL), via Raffaello n. 9 e la relativa offerta economica presentata in data 20.05.2019, che prevede 

per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di €. 1.500,00 oltre contributo previdenziale 2% di €. 30,00 ed 

I.V.A. 22% di €. 336,60, per un totale complessivo di €. 1.866,60; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, al Dott. Geol. Andrea Cavalli, iscritto all’Ordine dei Geologi 

della Regione Piemonte, in quanto:  

- il Professionista possiede le necessarie esperienze e capacità professionali per assumere tale incarico, come risulta dal 

curriculum professionale in atti; 

- il Suo Studio possiede adeguata attrezzatura tecnica, strumentale ed informatica; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Dott. Geol. Andrea Cavalli come da attestazione della E.P.A.P. Ente di 

Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale in data 20.05.2019, prot. n. 37780 CRCPA con validità di 120 giorni; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 1.866,60 è finanziata 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 

2019, gestione COMPETENZA; 

PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico da parte del professionista sopracitato, sono 

contenute nello schema del disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non materialmente 

allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico professionale per l’indagine geologica e 

caratterizzazione sismica del sottosuolo nell’ambito dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio adibito a 

Scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”, al Dott. Geol. Andrea Cavalli, con studio in Valenza (AL), via Raffaello n. 

9, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Piemonte, C.F. CVL NDR 67D04 A182O, P.IVA 02258680061, 

quale soggetto idoneo a quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 

affidabilità in narrativa richiamati, per un onorario di €. 1.500,00 oltre contributo previdenziale 2% pari ad €. 30,00 

ed IVA 22% pari ad €. 336,60 e quindi totali €. 1.866,60, somma ritenuta decisamente congrua e vantaggiosa per 

l’Ente; 

2) DI DARE ATTO che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto ricorso alla 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per 

la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

3) DI IMPEGNARE a favore del Dott. Geol. Andrea Cavalli, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma di €. 

1.866,60 (comprensivo di ogni onere e quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, esercizio 

finanziario 2019, gestione COMPETENZA; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) DI APPROVARE, a tal fine, apposito schema di disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche 

se non materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione;  
6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



7) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 24.05.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.866,60 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 24.05.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 10.06.2019 AL 25.06.2019 
 

Frugarolo, lì 10.06.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


